
U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale

Delibera n. 228 del 09.02.2009

Oggetto: Autorizzazione alla stipula di un contratt o di collaborazione coordinata e continuativa - dot t.ssa
Giovanna Del Giudice – Direzione Sanitaria.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, resterà in
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal:
Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi

Visti
- l’art. 7, d.lgs n. 165 del 30.03.2001, così come modificato dall’art. 46, d.l. n. 112 del 25.06.2008, convertito con l.

n. 133 del 06.08.2008;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 274, in data 20.03.2008, di approvazione dell’Atto aziendale, modifi-

cato ed integrato in base alle indicazioni della DGR n.16/27 in data 18.03.2008;
- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.18/9 del 26.03.2008 con la quale la medesima

si pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto aziendale;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 15.02.2006 con la quale veniva conferito l’incarico di Direttore

del Distretto di Cagliari con delega alla strutturazione ed avvio del Dipartimento di Salute Mentale alla dott.ssa
Giovanna Del Giudice; 

considerato
- che, nell’ambito della riorganizzazione conseguente l’approvazione dell’Atto aziendale, risulta opportuno fornire

un supporto al Direttore Sanitario al fine di consentire il completamento della rete delle Unità Operative del Di-
partimento di Salute Mentale così come previsto dall’Atto aziendale ed, in particolare:
• per il monitoraggio e la verifica della ristrutturazione  del CSM di Assemini e dell’avvio delle attività sulle 24

ore con il conseguente avvio dei lavori di ristrutturazione e riorganizzazione degli spazi della attuale sede
provvisoria di Viale Bonaria per il CSM di Cagliari B;

• per il monitoraggio e la verifica della ristrutturazione  del CSM di Selargius e dell’avvio delle attività sulle 24
ore;

• per coadiuvare la Direzione Sanitaria nell’attivazione  della unità operativa semplice dipartimentale Abilitazio-
ne e Inserimento Lavorativo volta ad assicurare una programmazione organica ed unitaria agli interventi abi-
litativi e di inserimento lavorativo;

• per  il mantenimento di un rapporto istituzionale stabile con  le associazioni dei familiari dei pazienti, con le
associazioni di volontariato e della cooperazione sociale attive nel territorio per il sostegno e l’emancipazione
delle persone con problemi di salute mentale e disabilità, in raccordo con il Direttore socio sanitario azienda-
le;

- che la dott.ssa Del Giudice, dirigente medico specializzato in Psichiatria, ha compiuto un percorso professiona-
le, così come risulta dal curriculum vitae agli atti di questa Azienda, che le ha consentito l’acquisizione di un’alta
professionalità (includendo competenze scientifiche, cliniche, organizzative e programmatorie) e di una profon-
da esperienza nel campo della Psichiatria. La medesima ha svolto la sua attività professionale in ambito ospe-
daliero e dal 1980 ha svolto il ruolo, presso diverse Aziende Sanitarie, di primario di ruolo e responsabile di Uni-
tà Operative Complesse quali, tra gli altri, i Servizi Psichiatrici Territoriali e il Servizio di abilitazione e Residenze
ed è, altresì, stata Direttore del Dipartimento di Salute Mentale della ASL di Caserta 2 nonchè delegata alla
strutturazione ed avvio del Dipartimento di Salute Mentale della ASL di Cagliari;

- che la dott.ssa Del Giudice ha svolto, altresì, attività di consulenza presso diverse aziende sanitarie ed altri enti
pubblici e locali. E’ autore di circa 22 pubblicazioni scientifiche;

- che la dott.ssa Del Giudice possiede una conoscenza approfondita della realtà e delle problematiche connesse
alla ASL di Cagliari e risulta, per questo motivo, particolarmente adatta allo svolgimento dell’attività cui la mede-
sima verrà preposta; attività la quale richiede competenze professionali molto specifiche che la dott.ssa Del Giu-
dice possiede; 

  



U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale

- che, al fine di consentire il predetto supporto alla Direzione Sanitaria aziendale per lo svolgimento delle sopra
menzionate attività, risulta opportuno autorizzare la stipula di un contratto di collaborazione della durata di sei
mesi, con decorrenza prevista nel relativo contratto di lavoro, con la dott.ssa Giovanna Del Giudice;

- che l’attività cui la predetta professionista è preposta è caratterizzata da elevata professionalità e da alta specia-
lizzazione, motivo per il quale risulta fondamentale un’esperienza specifica e prolungata, nonché uno specifico
percorso universitario e professionale, che sarebbe altamente difficoltoso reperire altrimenti nel mercato del la-
voro e che la menzionata professionista risulta invero possedere; 

ritenuto
- di dover autorizzare, per l’effetto, l’attivazione di un  contratto di collaborazione coordinata e continuati-

va con la dott.ssa Giovanna Del Giudice per la durata di 6 mesi, con decorrenza prevista nel relativo contratto di
lavoro, per lo svolgimento delle sopra esposte attività di supporto alla Direzione Sanitaria aziendale al completa-
mento della rete delle Unità Operative del Dipartimento di Salute Mentale così come previsto dall’Atto aziendale
e di impegnarsi a corrispondere alla medesima il compenso complessivo di €. 38.000,00 lordi che verranno cor-
risposti in rate mensili, con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso
dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2
D.P.R. 633/72;

valutata
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in quanto le

professionalità  presenti  che attualmente  operano  nell’Azienda,  non possono  essere  utilizzate  per  le  finalità
oggetto del contratto di collaborazione considerata la complessità e la dimensione delle strutture territoriali da
attivare in questa fase contingente di avvio, 

- l’esperienza e la conoscenza della realtà locale maturata dalla dott.ssa Del Giudice;

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di autorizzare, per l’effetto, l’attivazione del contratto di collaborazione coordinata e continuativa con la dott.ssa
Giovanna Del Giudice per la durata di 6 mesi, con decorrenza prevista nel relativo contratto di lavoro, e di impe-
gnarsi a corrispondere alla medesima il compenso di €. 38.000,00 lordi, che verranno corrisposti in rate mensili,
sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la pre-
cisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul
valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72;

- di  demandare  al  Servizio  del  Personale  e all’U.O.C.  Sviluppo  Organizzativo  e  Valutazione  del  Personale  i
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto;

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Socia-
le, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maria Soro

Il Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Maria Sechi

Il Direttore Generale
Dott. Benedetto Barranu

  


